⁸¹ Le tesi riportate in [2] e in [3] non possono essere considerate composte (o relative): coloro che dovrebbero compiere l'azione (rispettivamente, i cittadini ed i figli), infatti, sono menzionati soltanto perché naturalmente legati all'oggetto che dovrebbe trarne vantaggio (la città ed i genitori); inoltre, le categorie in questione sono estremamente generiche e, di conseguenza, non permettono di sviluppare il ragionamento facendo leva sulle caratteristiche di uno specifico tipo di essere umano, come vorrebbe Theon, *Prog.* 11, p. 94.

⁸² In Hier., *Epist.* 108.23.1-2, l'eretico si è limitato a presentare le sue *quaestiones* e a descrivere i possibili sviluppi di alcune di esse. Tuttavia, nel passo immediatamente successivo, il biografo mette in relazione tale atteggiamento con oscure dottrine.

sostiene in riferimento ai problemi da lui sollevati. La prima *quaestio* che il biografo sceglie di affrontare riguarda la possibilità che, dopo la resurrezione dei corpi, la differenza tra i sessi permanga:

conveni hominem et orationibus eius, quam decipere nitebatur, brevi interrogatione conclusi, utrum crederet futuram resurrectionem mortuorum an non. Qui cum se credere respondisset, intuli: "Eadem resurgunt corpora an altera?". Cum dixisset: "Eadem", sciscitatus sum: "In eodem sexu an in altero?". Ad interrogata reticenti et instar colubri huc atque illuc transferenti caput, ne feriretur: "Quia", inquam, "taces, ego mihi pro te respondebo et consequentia inferam. Si non resurgit mulier neque masculus, non erit resurrectio mortuorum, quia sexus membra habet, membra totum corpus efficiunt. Si autem sexus et membra non fuerint, ubi erit resurrectio corporum, quae sine sexu non constat et membris? Porro, si corporum non fuerit resurrectio, nequaquam erit resurrectio mortuorum. Sed et illud, quod de nuptiis obicis, si eadem membra fuerint, sequi nuptias, a Salvatore dissolvitur: 'Erratis nescientes Scripturas neque virtutem Dei; in resurrectione enim mortuorum non nubent neque nubentur, sed erunt similes angelorum'. Ubi dicitur: 'Non nubent neque nubentur', sexuum diversitas demonstratur. Nemo enim de lapide et ligno dicit: 'Non nubent neque nubentur', quae naturam nubendi non habent, sed de his, qui possunt nubere et Christi gratia ac virtute non nubant. Quodsi opposueris: 'Quomodo ergo erimus similes angelorum, cum inter angelos non sit masculus et femina?' breviter ausculta: non substantiam nobis angelorum, sed conversationem et beatitudinem repromittit, quomodo et Iohannes Baptista, antequam decollaretur, angelus appellatus est et omnes sancti ac virgines Dei etiam in isto saeculo vitam in se expriment angelorum. Quando enim dicitur: 'Eritis similes angelorum', similitudo promittitur, non natura mutatur⁸³